
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 507498

Contrato: 4
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação 
de Serviços de Seguro de Vida em Grupo para os empregados 
da Companhia, visando atender a Cláusula Quarta do Acordo 
Coletivo, fi rmado entre a COHAB/PA e o Sindicato dos 
Trabalhadores na Indústria da Construção da Construção Civil e 
do Imobiliário de Belém –STICMB/PA.
Valor Total: 51.210,60
Data Assinatura: 04/04/2013
Vigência: 08/04/2013 a 07/04/2014
Pregão Eletrônico: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745350000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: TÓKIO MARINE BRASIL SEGURADORA S/A
Endereço: Rua Sampaio Viana 44, 44
CEP. 04004-902 - São Paulo/SPTelefone: 1130547000
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 140/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507631

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando de nº 
048/2013-GEGOB datado de 26 de março de 2013 que deu 
origem ao Processo nº 2013/144349, referente a designação 
do Engenheiro responsável pelo acompanhamento e fi scalização 
das obras de construção de novas estivas e limpeza de Canal, 
bueiros, fossas e fi ltros na Comunidade Taboquinha.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assessor II da Diretoria Técnica FREDERICO 
CÂMARA CUTRIM, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, CREA/
PA nº 6137-D/PA Matrícula Funcional nº 5424035 e CPF nº 
081.311.392-04, pelo acompanhamento e fi scalização das 
obras de construção de novas estivas e limpeza de canal, 
bueiros, fossas e fi ltros na Comunidade Taboquinha, no 
município de Belém/PA a partir de 02.01.2013, conforme 
descrição abaixo,
- EMPREENDIMENTO: Construção de novas estivas e limpeza de 
canal, bueiros, fossas e fi ltros na Comunidade Taboquinha.
- CONTRATO: 037/2012
-TOMADA DE PREÇOS: 03/2012
- ENDEREÇO: Rua Coronel Juvêncio Sarmento com a Travessa 
Santa Rosa – Distrito de Icoaraci – Belém/PA
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
02.01.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 141/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507637

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
CONSIDERANDO a gravidade dos fatos relatados no 
Memorando nº 002/2012 – UETIN, que deu origem ao 
Processo nº 2012/226161, referente ao desaparecimento 
de equipamentos e componentes de computadores que se 
encontravam sob guarda da Unidade Estratégica de Tecnologia 
da Informação da UETIN.
RESOLVE:
1. AUTORIZAR abertura de sindicância para apuração dos fatos 
relatados no Memorando nº 002/2012 – UETIN, referente 
ao desaparecimento de equipamentos e componentes de 
computadores que se encontravam sob a guarda da UETIN.
2. DESIGNAR o Advogado HUMBERTO FERREIRA BARROS, 
matrícula nº 3189309, CPF nº 020.462.452-53, a Advogada 
ANDREA CUNHA LIMA DA COSTA, matrícula nº 57224128, CPF 
nº 514.031.882-20 e a Administradora VANIA LEIGH FERREIRA 
BARRA, matrícula nº 3191427, CPF n 127.246.962-04, sob a 
Presidência do Primeiro comporem a Comissão para apuração 
dos fatos ocorridos conforme descritos no citado Processo.
3. A COMISSÃO se responsabilizará pela apresentação do 
relatório conclusivo sobre a ocorrência, dentro do prazo de 30 
(trinta) dias à Presidência.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir a partir 
da data de sua publicação,  revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,  PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507642
PORTARIA N.º 142/2013 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando de nº 05/2013 – 
UEPCM, que originou o Processo nº 2013/109793 referente a 
substituição da titular da Unidade Estratégica do Programa 
Cheque Moradia – UEPCM, a Sra. NÁGELA MARIA SALOMÃO 
NORONHA, no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. IZAURA SANTOS DA COSTA, Matrícula nº 
80844992, CPF nº 223.369.742-15 para substituir a referida 
Gerente Estratégica no período de 18.02.2013 à 08.03.2013, 
conforme orientação encaminhada no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
18.02.2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 143/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507656

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando de nº 09/2012 – 
DIPOL, que originou o Processo nº 2013/109807 referente 
a substituição da titular de Assistente da Diretoria de Política 
Habitacional – DIPOL, a Sra. SANDRA MARIA BRABO PANTOJA, 
no período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Agente de Atendimento IONÁ FERREIRA 
CAVALCANTE, Matrícula nº 57176075, CPF nº 333.000.972-15 
para substituir a referida Assistente de Diretoria no período de 
19.12.2012 à 17.01.2013, conforme orientação encaminhada 
no aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativa a 
19.12.2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508071
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 1/2013
Objeto: Contratação de Consultoria para Elaboração da Síntese 
e Atualização do Plano Estadual de Habitação de Interesse 
Social.
Entrega do Edital: A partir do dia 05.04.2013, na Sala de 
Licitações da Companhia, situada na Passagem Gama Malcher, 
361 - Souza - Belém/PA, no horário de 8 às 12h e das 14 às 
17:h.
Responsável pelo certame: HUMBERTO FERREIRA BARROS
Local de Abertura: Sala de Licitações da COHAB
Data da Abertura: 09/05/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
16482132067410000       339035                 0261000000          Estadual
16482132067410000       339035                 0661000000          Estadual
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 144/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508131

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2013 – 
DITEC, que deu origem ao Processo nº 2013/145574 referente 
a substituição da titular da Assistente de Diretoria, a Sra. RUTH 
SERRÃO DA SILVA, no período em que a mesma substituirá a 
Chefi a de Gabinete da Presidência no período de gozo de suas 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa MARA BARROSO PRIMO, 
Matrícula nº 57213343, CPF nº 805.609.463-68 para substituir 
a referida Assistente de Diretoria, no período de 25.03.2013 
à 10.04.2013, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroagindo a 
25.03.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 145/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 508133

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a solicitação feita pela empresa Urbaniza 
Engenharia de prorrogação de prazo na OES Nº 03/2011 
– Contratação de Empresa Especializada para Elaboração 
de Projetos Executivos para a Comunidade Pato Macho, 
localizada no município de Marituba/PA, através do Processo nº 
2011/349923;

CONSIDERANDO o despacho no aludido Processo da Gerente 
Executiva de Projetos desta Companhia, reiterado pela 
Gerente Estratégica de Projetos, não acatando a justifi cativa 
apresentada pela Empresa Urbaniza Engenharia. Justifi cando 
por não cumprimento de prazos, projetos inconsistentes, com 
a identifi cação de números abusivos de não conformidades e 
justifi cativas não comprovadas.
RESOLVE:
1.AUTORIZAR a abertura de Processo Administrativo para 
rescisão unilateral com a empresa URBANIZA ENGENHARIA 
por descumprimento de prazos, projetos inconsistentes, não 
conformidades e justifi cativas não comprovadas, bem como 
aplicação de sansões se cabíveis.
2.CONSTITUIR Comissão de processo administrativo com a 
incumbência de no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos e 
imputar as penalidades cabíveis acerca dos mesmos, apontados 
no despacho nº 01 exarado pela Gerente Executiva de Projetos, 
referente a OES nº 03/2011.
3.DESIGNAR o Advogado LUIZ CARLOS HORÁRIO FREIRE,  
matrícula 3189570 CPF nº 008.296.092-53, a Arquiteta THAYS 
MILLENA HENRIQUES MANESCHY, matrícula nº 55590036, 
CPF nº 510.841.392-00 e o Engenheiro DILARMON LAMEIRA 
PINTO, matrícula nº 54186859, CPF nº 608.539.132-34, sob a 
presidência do primeiro, para integrarem a referida Comissão.
4.ESTA Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de abril de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507608

PORTARIA: 225/2013
Objetivo: Realizar os trabalhos de projeto para abertura de 
limites, demarcação (27 km) e georreferenciamento das áreas 
referente área de Legitimação de Posse do Sr.José Joaquim 
Gaya, com 712,3500ha, excluindo do Sr. Isaac de Oliveira 
Gaya, no Igarapé Guajará – Assu, objetivando a resolução da 
Ação Judicial solicitada através do processo nº 2011/280550 - 
Comarca de Bujaru-Vara única.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (ASS.TEC. EM 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO) / 12.5 diárias (Completa) / 
de 04/04/2013 a 16/04/2013
31671511/AUGUSTO JOSE PINHEIRO (AGRIMENSOR) / 12.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 16/04/2013
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 12.5 diárias (Completa) / de 04/04/2013 a 
16/04/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507636

PORTARIA: 226/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 13
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AUGUSTO JOSE PINHEIRO                 AGRIMENSOR               31671511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
21631135964600000    0261000000          339033              
160,00
21631135964600000    0261000000          339039              
1.200,00
Observação: Para fazer face as despesas no município de Bujaru/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 507932

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra 
de terras, com as seguintes especifi cações:

ORD NOME IMÓVEL PROCESSO MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (HA)

1. JORGE NAZARÉ 
DE SOUSA

FAZ. 
BRASIL 
NOVO I

2012/195415 TAILÂNDIA GLEBA ESTADUAL 
TAILÂNDIA III 1.305,0883

2. JOSÉ NUNES 
REZENDE NETO

FAZ. 
MIRANTE 2010/275249 SÃO FÉLIX 

DO XINGU
GLEBA ESTADUAL 

ALTAMIRA VI 1.333,6403

Belém(PA), 04 de abril de 2013
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente
Daniel Nunes Lopes
Diretor - DEAF


